
菏泽市城市生活垃圾综合处理场

土壤和地下水自行监测报告

（2022 年度）

编制单位：菏泽圆星环保科技有限公司

编制日期： 2022 年 12月



目 录
1 项目背景 ....................................................................................................................................- 1 -

1.1 项目由来 .........................................................................................................................- 1 -
[...]
（2)将垃圾填埋区与非垃圾填埋区用土堤隔开，在各个填埋小区

的外侧设置临时性排水雨沟。

（3)填埋作业分区进行，共分为 2个填埋区。先填埋第一填埋区，

第二填埋区的雨水进入集水井内，用柴油泵泵入距离此集水井最近的

排水明沟，当填埋第二区的时候，把第二区的渗滤液库外收集管道与

第一区的渗滤液收集管道相连。

（4)进行垃圾填埋场中间覆盖，使覆盖后的表面形成向四周的排

水坡度，坡度大于 2%，以便长时间不填埋垃圾的中间层表面雨水径

流出填埋场外。不能及时覆盖的作业面，采用 0.5mm厚的土工膜临

时覆盖。

（5)在填埋场防渗膜下设置地下水导排系统，使填埋场内防渗膜

下渗出的地下水排出库区之外，且应定期对水质进行监测，发现有污

染且水质超过排入自然水体指标时应进行处理。

图 4.3-1卫生填埋工艺流程图

4.3.2飞灰填埋场



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 31 -

自 2021年起，填埋场西侧偏南位置（约四分之一面积）用于填

埋垃圾焚烧的飞灰。根据《国家危险废物名录(2021年版)：危险废物

豁免管理清单》：危险废物代码 772-200-18生活垃圾焚烧飞灰运输和

填埋过程不按照危险废物管理。飞灰的成份受多重因素的影响，其变

化范围也较大。其主要成分为 CaCl2、CaSO3、SiO2、CaO、Al2O3、

Fe2O3等，另外还有少量的 Hg、Pb、Cr、Cd、Mn、Zn、Mg等重金

属和微量的二噁英等有毒有机物。飞灰直接填埋，经雨水浸透等作用，

易溶性有害成分有浸入地下水层的危险，在对其进行最终处置之前必

须先经过固化，常用的方式是飞灰熔融与飞灰稳定化。填埋场填埋经

稳定化的方式处理厂区产生的飞灰。

4.3.3 产污环节分析及防治措施

分析项目的生产工艺和产污流程，确定厂内可能造成土壤和地下

水污染的主要污染物包括废气、废水、固体废物。

（1）废气

就一般厌氧填埋过程而言，城市垃圾在倾倒入填埋场规划区域

后，即在微生物作用下，进行有机成分的生物降解过程，并释放出填

埋气体和大量含有机物的液体。

图 4.3-2 填埋生化过程图

①填埋气体的性质及产量



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 32 -

从图 4.3-2中可以看出，填埋气体是生活垃圾中的有机物质在填

埋过程中发酵的产物，其产量和性质随埋场的结构，填埋工艺的水份

含量以及填埋的时间、气体的压力等有关，对于不同的垃圾成份，不

同的填埋年限，有机物分解的速度不同，填进气体的产量及成份不断

发生变化。主要分四个阶段：

第二阶段为好氧厌氧生物分解期，为时几天到几个月，填埋气体

的主要成份是 CO2。氧耗尽后进入厌氧分解，气体产物主要成分为氮

气、二氧化碳、硫化氢等。第三、第四阶段为甲烷发酵期，为期一年

甚至更长，CO2逐渐减少，气体产污主要为甲烷、二氧化硫、甲硫醇

等。在产气稳定期间各种污染物的组分见下表。

常规垃圾填埋气体成分表

组分 甲烷
二氧化

碳
氮 氧 硫化物 氨 氢

一氧

化碳

微量组

分

体积百

分数（%）
50-70 30-50 2-5 0.1-10 0-0.8 0.1-1.0 0-0.2 0-0.2 0.01-0.6

②填埋气体的收集

对于本工程来说，因为前期的垃圾综合利用较全面，故送往填埋

场的不能再利用的物料中有机成分已经很低。填埋场运行初期，填埋

气排气方式为开式排气，即每条竖向排气直接与大气相通。随着填进

堆体的加高，填埋气体产量的增加，采用在导气石笼排气管上直接连

接阻火器和燃烧器，将填埋气体燃烧排放，以免填埋气体直接大量排

放到空气中污染环境。

为了有效控制其对周围环境的影响，应做到作业连续，使倾倒垃

圾及时填埋、覆土、压实，产生的气体采用竖向石笼引导排空，同时

为改善处理厂及周围的环境，处理厂除道路及建筑物外，全部安排草



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 33 -

坪绿化，并适当种植常绿树木，净化大气环境。

1、恶臭：

恶臭气体是填埋场的主要污染物，其主要成分是氨（NH3)、硫化

氢（H2S)、甲硫醇（RSH)等。位于填埋场下风向将受到较大恶臭强

度的影响，尤其是在盛夏季节。

针对这种情况，采取以下措施加以防范：

（1) 垃圾填埋后必须及时覆盖，尽量减少裸露面积和裸露时间。

（2)种植绿化隔离带，以控制臭气扩散。

（3)在有条件的情况下，适当采用除臭剂，改善大气环境。

2、粉尘：

（1)填埋场内飞尘及漂浮物的产生途径是：填埋时会扬起大量的

尘土，主要是塑料制品等轻薄垃圾随着场内运输车辆飞走、散布至场

内外。为防止这种现象的产生，首先从源头控制，作好垃圾的前分选，

尽可能的使塑料回收率达到 100%。

飞尘及漂浮物的控制采取以下措施：

①配备保洁洒水车辆，对场内道路采取定时保洁措施；

②填埋场内作业表面及时覆盖；

③种植绿化隔离带，控制飞尘扩散；

④对正在进行作业区的四周设置 2.5~3m高的栏网，控制轻薄垃

圾飞扬。

（2)由覆土及运输车运输工序产生，作业区及道路扬尘与气象条

件有关，干燥时节，有较强风力时，扬尘较大。采用洒水作业，防治

扬尘。

（2）废水

工艺流程简述：



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 34 -

来自调节池的渗滤液由调节池提升泵提升至水质均衡池。水质均

衡池内的渗滤液由生化进水泵提升，通过布水系统进入外置式膜生化

反应器，为保护后续的膜处理单元，在布水系统前设有过滤级别为

800-1000um的袋式过滤器。外置式膜生化反应器设有生物脱氮功能

即由反硝化、硝化（生物脱氮）和外置式超滤单元组成。

经过外置式MBR处理的超滤出水的 BOD、悬浮物等已经达到排

放标准，但是难生化降解的有机物形成的 COD和色度仍然超标，出

水没有悬浮物，因此采用纳滤（NF)及反渗透（RO)对超滤出水进行

深度处理，去除难生化降解的有机物及有机氮、氨氮，使出水达标排

放。深度膜处理系统产生的浓缩液收集至 NF及 RO浓缩液池，进入

浓缩液处理单元处理。

渗滤液处理主体工艺主要包含如下几个单元：（1)水质均衡系统；

（2)MBR生化系统：（3)MBR超滤系统；（4)纳滤（NF)系统；（5)

反渗透（RO)系统；（6)剩余污泥处理系统：（7)出水系统。

（1)水质均衡系统渗滤液由填埋场渗滤液收集系统收集至调节

池，经均衡池进水泵提升后，进入均衡池，在均衡池实现新、老渗滤

液调配及碳源的投加，控制 MBR 进水的碳氮比在合适的范围，从

而保证MBR系统的除碳及除氮效率。

（2)MBR 生化系统 MBR生化系统由两级反硝化池和硝化池组

成，硝化池内曝气采用专用设备射流鼓风曝气，通过高活性的好氧微

生物作用，污水中的大部分有机物污染物在硝化池内得到降解，同时

氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸盐。经过硝化反应后的污水经过



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 35 -

超滤系统处理后污水中的硝酸盐回流至反硝化，在反硝化池的缺氧环

境中还原成氮气排出，达到生物脱氮的目的。

（3)MBR超滤系统超滤分离系统的功能如同二沉池，使用超滤

取代二沉池，可使泥水分离效率大大地提高。超滤环路设一台循环泵，

该泵在沿膜管内壁提供一个需要的流速，从而形成紊流，产生较大的

过滤通量，避免堵塞。膜管由储存有清水或清液的“清洗槽”通过清洗

泵来完成。自动压缩空气控制阀能同时切断进料，留在管内的污泥随

冲刷水去生化池。

（4)纳滤（NF)系统MBR预处理后，采用纳滤（NF)净化，清水

采率可达到 85%左右。纳滤（NF)操作压力为 3bar~10bar。

（5）反渗透（RO）系统

反渗透系统作为作为深度处理工艺，保障出水达标排放。本反渗

透系统产生的 清液排入清液池，浓缩液进入反渗透浓缩液储池，反

渗透浓缩液采用回灌填埋场工艺处理。

（6）剩余污泥处理系统

渗滤液处理生化系统产生污泥与浓缩液处理系统产生的浮渣收

集后进入污泥处理系统进行脱水处理，脱水清液回流至一级反硝化

池，污泥脱水至含水率为 80%后回填至填埋场。

企业目前建设 350m³/d污水处理站，采用“提升泵—臭氧消毒—

调节池—两级 A/O—超滤 /纳滤—反渗透”工艺，实际处理水量

150m³/d。



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 36 -

（3）噪声

目前填埋区已封场，不再填埋。噪声主要有泵、搅拌机、鼓风机

等设备产生的噪声，声源源强为 75~95dB(A)。对鼓风机的进出口装

设消音器，降低设备噪声；对于某些设备运行时振动产生的噪声，加

强设备基础的隔声、减振措施。污水处理厂噪声较大的设备如污水泵、

污泥泵、脱水机等均设在室内，同时采取车间外绿化。

（4）固体废物

固体废物主要有员工生活垃圾、污水处理站产生的污泥。生活垃



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 37 -

圾收集后由环卫部门统一清运处理。污泥脱水后含水率小于 80%，回

填至填埋场。

4.4 各设施涉及的有毒有害物质清单

4.4.1重点设备情况

根据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》等相关技

术规范的要求，菏泽市城市生活垃圾综合处理场潜在土壤污染隐患的

重点场所或重点设施设备见下表。重点关注区域包括：填埋区、污水

处理站和事故水池、原垃圾分选区等。潜在土壤污染隐患的重点场所

或者重点设施设备见表4.4.1-1。

表4.4.1-1 潜在土壤污染隐患的重点场所或者重点设施设备

序号
涉及工业活

动
类型

重点场所或者重
点设施设备

数量 关注污染因子

1 填埋区

生活垃圾渗

滤液
生活垃圾填埋区

1个

pH 值、总汞、总铅、六

价铬、总砷、总镉、总铬、

粪大肠菌群、硫化物、石

油类

飞灰渗滤液 飞灰填埋区

pH值、镉、汞、砷、铜、

铅、铬、锌、镍、锰、锡、

锑、钴、二恶英类

2 污水处理站污水处理区 污水处理站 1个
总汞、总铅、六价铬、总

砷、总镉、总铬、粪大肠

菌群、硫化物

3 事故水池 事故水池 事故水池 1个
总汞、总铅、六价铬、总

砷、总镉、总铬、粪大肠

菌群

4
垃圾分选区

（现已停

用）

垃圾分选 垃圾分选车间 1个
总汞、总铅、六价铬、总

砷、总镉、总铬、粪大肠

菌群

4.4.2重点设备涉及的有毒有害物质

“有毒有害物质”是指对公众健康、生态环境有危害和不良影响的

物 质，包含天然有毒有害物质和人工合成有毒有害物质。《工矿用



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 38 -

地土壤环境管理办法（试行）》明确“有毒有害物质"指下列物质。

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水

污染 物名录的污染物。

（2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害

大气污染物名录的污染物。

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险

废物。

（4）国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物

（包含 GB36600规定的 85个项目等）。

（5）列入优先控制化学品名录内的物质（第一批优先控制化学

品名录）

（6）其他根据国家法律有关规定应当纳入有毒有害物质管理的

物质。

根据对照发现，企业涉及的有毒有害物质生产过程产生的危险废

物，具体见下表 4.4.2-1。

表 4.4.2-1企业涉及的有毒有害物质

名称 来源 成分 处置措施
最 终

去向

渗滤

液

生活垃圾填埋区

pH值、总汞、总铅、六价

铬、总砷、总镉、总铬、

粪大肠菌群、硫化物、石

油类

经厂区污水

处理站“臭氧

消毒-硝化/

反硝化-超滤

/纳滤-反渗

透”处理

菏 泽

市 第

三 污

水 处

理厂

飞灰填埋区

pH值、镉、汞、砷、铜、

铅、铬、锌、镍、锰、锡、

锑、钴、二噁英类



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 39 -

名称 来源 成分 处置措施
最 终

去向

污水

处理
污水处理站

pH值、汞、铅、六价铬、

砷、镉、总铬、粪大肠菌

群、硫化物、石油类、铜、

锌、镍、锰、锡、锑、钴、

二噁英类

排入污水市

政管网

原生

活垃

圾分

选区

生活垃圾分选

pH值、总汞、总铅、六价

铬、总砷、总镉、总铬、

粪大肠菌群、硫化物、石

油类

经厂区污水

处理站“臭氧

消毒 -硝化 /

反硝化-超滤

/纳滤 -反渗

透”处理

4.5 以往监测情况

企业于2022年6月、7月、9月委托监测了项目厂区内共4个点位的

土壤，4个点位地下水进行了检测，检测结果详见附件3，根据检测结

果，各检测点监测因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险

管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准要求

和《地下水环境质量标准》（GB 14848-2017）IV类水质要求。

5 重点监测单元识别与分类

5.1 重点单元情况

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南》（试行）规定，

根据各区域及设施信息、污染物及其迁移途径等，识别企业内部存在

土壤或地下水污染隐患的重点设施。

识别过程需关注下列设施：



菏泽市城市生活垃圾综合处理场土壤和地下水自行监测报告

- 40 -

a）涉及有毒有害物质的生产设施；

b）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的堆存、

储放、转运设施；

c）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽、管线；

d）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区；

e）其他涉及有毒有害物质的设施。

5.1.1 识别/分类结果及原因

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南》(试行)规定，

结合《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》等相关技术规

范的要求排查企业内有潜在土壤污染隐患的重点场所及重点实施设

备，将其可能通过渗透、流失、扬散等途径导致土壤或地下水污染的

场所或设施设备识别为重点监测单元，开展土壤和地下水监测工作。